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ꆻ氠阦詑剹苞糞曫 
 

第27期 

(決算日 2024年11月19日) 
 

受益者の皆さまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コ

クサイ・ポートフォリオ」は、2024年11月19日に第27期の

決算を行いました。ここに期中の運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
 

＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 
信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザー
ファンド受益証券を主要投資対象とし、
世界各国の株式への投資により、投資信
託財産の長期的な成長を図ることを目的
として積極的な運用を行うことを基本と
します。 

主要運用対象 

ＭＳＣＩインデックス・ 
セ レ ク ト ・ フ ァ ン ド 
コクサイ・ポートフォリオ 

ＭＳＣＩコクサイ・イン
デックス・マザーファン
ド受益証券を主要投資
対象とします。 

ＭＳＣＩコクサイ・ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

世界各国の株式（ＤＲ 
(預託証書）およびカン
トリーファンドを含み
ます。）を主要投資対象
とします。 

組 入 制 限 

ＭＳＣＩインデックス・ 
セ レ ク ト ・ フ ァ ン ド 
コクサイ・ポートフォリオ 

・株式への実質投資割
合には制限を設けま
せん。 

・外貨建資産への実質
投資割合には制限を
設けません。 

ＭＳＣＩコクサイ・ 
イ ン デ ッ ク ス ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合に
は制限を設けません。 

・外貨建資産への投資
割合には制限を設け
ません。 

分 配 方 針 

原則として年１回の毎決算時（11月19日、
該当日が休業日の場合は翌営業日）に、
委託会社が基準価額の水準等を勘案し、
分配金額を決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合は、分配を行わないこ
とがあります。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス 
(税引後配当込み、円換算ベース) 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 
23期(2020年11月19日) 26,772 0 8.5 269,209 6.8 93.6 4.3 2.2 2,805 
24期(2021年11月19日) 38,072 0 42.2 380,474 41.3 92.0 6.0 2.1 4,717 
25期(2022年11月21日) 38,881 0 2.1 386,179 1.5 93.8 3.8 2.1 6,142 
26期(2023年11月20日) 47,004 0 20.9 463,486 20.0 94.3 3.3 1.9 8,205 
27期(2024年11月19日) 61,210 0 30.2 609,080 31.4 95.2 2.9 1.8 11,943  

（注） 基準価額は１万口当たりです。 
（注） 当ファンドのベンチマークは設定日から2023年10月５日までは「ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（円換算ベース）」、2023年10月６日

以降は「ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）」に変更しています。ベンチマークは指数化し、結合した
ものを掲載しています。以下、同じです。 

（注） ベンチマークとして、ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）を使用しています。基準日前営業日の米ド
ル建て指数を基準日の対顧客電信売買相場仲値を用いて当社が独自に円換算しています。ＭＳＣＩコクサイ・インデックスは、
ＭＳＣＩ  Ｉｎｃ．が開発した株価指数で、日本を除く世界の先進国で構成されています。また、ＭＳＣＩコクサイ・インデックスに
対する著作権及びその他の知的財産権はすべてＭＳＣＩ  Ｉｎｃ．に帰属します。ベンチマークの算出・取得ができない事態が生じた
場合、委託会社はベンチマークの変更や廃止を含む運用方針の見直しを行うことまたはファンドを償還することがあります。以下、同
じです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載し
ています。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率 
 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス 
(税引後配当込み、円換算ベース) 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 
2023年11月20日 47,004 － 463,486 － 94.3 3.3 1.9 

11月末 46,569 △ 0.9 459,390 △ 0.9 93.8 3.7 1.9 
12月末 47,336 0.7 467,952 1.0 93.0 4.9 2.0 

2024年１月末 50,185 6.8 495,925 7.0 93.8 5.1 1.8 
２月末 52,561 11.8 519,889 12.2 92.4 5.8 1.8 
３月末 54,703 16.4 541,611 16.9 95.0 3.3 1.8 
４月末 55,391 17.8 548,646 18.4 94.0 4.2 1.7 
５月末 56,672 20.6 561,564 21.2 93.9 3.9 1.7 
６月末 60,078 27.8 595,869 28.6 94.0 4.0 1.7 
７月末 56,658 20.5 562,326 21.3 94.0 4.3 1.8 
８月末 55,630 18.4 552,549 19.2 92.6 5.6 1.8 
９月末 56,215 19.6 559,181 20.6 91.4 7.0 1.8 
10月末 60,439 28.6 601,632 29.8 95.4 2.9 1.9 

(期  末)        
2024年11月19日 61,210 30.2 609,080 31.4 95.2 2.9 1.8 

 
（注） 基準価額は１万口当たりです。 
（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載し

ています。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 株式先物比率＝買建比率－売建比率   



品 名：90018_311711_027_02_ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ_1038087.docx 

日 時：2024/12/23 11:42:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ 

○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2023年11月21日～2024年11月19日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＭＳＣＩコクサイ・インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）は、期首（2023年11月20日）の値が

基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）は、ベンチマークです。 

 

○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 

・日本を除く世界各国の株式（ＤＲ（預託証書）およびカントリーファンドを含みます。以下同じ

です。）を実質的な主要投資対象としているため、シンガポール、イスラエル、米国などの株式

市場が上昇したことが、基準価額の上昇要因となりました。 

・実質外貨建資産の対円での為替ヘッジを行わなかったため、英ポンドやスイスフランなどが対円

で上昇したことが、基準価額の上昇要因となりました。 

 

［下落要因］ 

・香港やフィンランドなどの株式市場が下落したことが、基準価額の下落要因となりました。 
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 投資環境 
 

  
＜米国株式市場＞ 

米国株式市場は大きく上昇しました。2024年８月に、７月の米ＩＳＭ製造業景況感指数や雇用統

計の悪化を受けて、米国景気の減速懸念が強まったことなどを背景に、株式市場は一時軟調な展開

となったものの、半導体や大手情報技術企業の業績が好調なことや、米ＩＳＭ非製造業景況感指数

が改善したこと、９月に米連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）で大幅な利下げが決定されたことなど

から反発し、株価は前期末比で大きく上昇して期末を迎えました。 

 

＜欧州株式市場＞ 

欧州株式市場は上昇しました。欧州中央銀行（ＥＣＢ）が2024年９月に追加利下げを行ったこと

などが好感され、株価は前四半期末比で上昇しました。英国では総選挙で労働党が圧勝し、英国経

済が活性化するとの期待が高まったことなどから、株価は前期末比で上昇して期末を迎えました。 

 

＜アジア株式市場＞ 

アジアの先進国株式市場（除く日本）は上昇しました。2024年９月に中国人民銀行が、利下げを

含む幅広い金融緩和措置と不動産市場支援策を発表したことなどが好感され、株価は前期末を上回

る水準で期末を迎えました。 

 

＜為替市場＞ 

期初１米ドル149円台後半だった米ドル／円レートは、米国での大統領選挙でトランプ氏が当選

し、インフレが進む政策が意識され、期末には154円台前半となりました。 

期初１ユーロ163円台後半だったユーロ／円レートは、ＥＣＢが利下げを実施したものの、日銀

の利上げ時期が不透明なことなどから横ばいとなり、期末には163円台後半となりました。 
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 当ファンドのポートフォリオ 
 
主として、ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド（以下、マザーファンドといいま

す。）に投資を行い、マザーファンドを通じて、日本を除く世界各国の株式に投資を行いました。

また、実質外貨建資産の投資に当たっては、為替ヘッジを行いませんでした。 

 

マザーファンドでは、主として日本を除く世界各国の株式を投資対象とし、ＭＳＣＩコクサイ・

インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）に連動する投資成果を目指しました。 

具体的には、ファンド内のキャッシュポジションを低位に保ちながら、保有する銘柄のコーポ

レートアクション（買収、増資、スピンオフなど）に対応した結果、ほぼベンチマークに連動した

パフォーマンスとなりました。 

2023年11月末、2024年２月末、５月末、８月末にベンチマーク採用銘柄の入れ替え（Quarterly 

Index Review）が行われましたが、ファンドでもこれに対応するための売買を行い、ベンチマーク

への連動性を維持する運用を行いました。 

 

 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当期の基準価額騰落率は＋30.2％と

なり、ベンチマークであるＭＳＣＩコ

クサイ・インデックス（税引後配当込

み、円換算ベース）の騰落率＋31.4％を

下回る結果となりました。 

一般的に、インデックス・ファンドの

パフォーマンスがベンチマークから乖

離する要因としては、配当金（プラス要

因）、信託報酬（マイナス要因）、取引や

管理にかかるコスト（マイナス要因）に

よる要因の他、個別銘柄の組入比率が

ファンドとベンチマークで若干乖離し

ていることによる要因や、ファンド内

でキャッシュを保有していることによ

る要因などがありますが、当期におい

ては主に信託報酬の要因によりマイナスの乖離となりました。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）は、ベ

ンチマークです。 
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 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額水準などを勘案し、当期は見送りとさせて頂きました。収

益分配金に充てなかった収益につきましては、投資信託財産に留保して元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第27期 

2023年11月21日～ 
2024年11月19日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 51,210   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

主として、マザーファンドに投資を行い、マザーファンドを通じて、日本を除く世界各国の株式に

投資を行います。また、実質外貨建資産の投資に当たっては、原則として為替ヘッジを行いません。 

 

マザーファンドでは、主として日本を除く世界各国の株式を投資対象とし、ＭＳＣＩコクサイ・

インデックス（税引後配当込み、円換算ベース）に連動する投資成果を目指します。インデックス・

ファンドの性格に鑑みて、ポートフォリオの最適化に注力してベンチマークとの乖離を極力低くし

ていきたいと考えています。 

 

 

  



品 名：90018_311711_027_02_ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ_1038087.docx 

日 時：2024/12/23 11:42:00 

ページ：6 

 

－ 6 － 

ＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオＭＳＣＩインデックス・セレクト・ファンド コクサイ・ポートフォリオ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月21日～2024年11月19日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 537  0.987  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (239)  (0.439)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (239)  (0.439)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 60)  (0.110)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.003)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.001)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 4   0.007   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.007)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 19   0.036   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  7)  (0.013)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  4)  (0.008)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） (  7)  (0.013)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 （ そ の 他 ） (  1)  (0.002)  その他は、外国有価証券に係る税金・手数料等 

 合 計 562   1.034    

期中の平均基準価額は、54,369円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。   
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.03％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年11月21日～2024年11月19日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 427,918 2,749,748 270,417 1,796,656 

 
（注） 単位未満は切捨てています。 

 

○株式売買比率 (2023年11月21日～2024年11月19日) 

 

項 目 
当 期 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 30,991,479千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 126,079,858千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.24   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 外国株式の(a)は各月末（決算日の属する月については決算日）、(b)は各月末のわが国の対顧客電信売買相場仲値で換算した邦貨金額

の合計です。 

（注） 金額の単位未満は切捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月21日～2024年11月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月19日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 1,467,176 1,624,676 11,943,810 
 
（注） 単位未満は切捨てています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年11月19日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド 11,943,810 99.1 

コール・ローン等、その他 106,676 0.9 

投資信託財産総額 12,050,486 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨てています。 
（注） ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（166,429,060千円）の投資信託財産総額

（166,868,774千円）に対する比率は99.7％です。 
（注） 外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場仲値により邦貨換算したものです。なお、2024年11月19日における邦貨換

算レートは、1米ドル=154.48円、1カナダドル=110.12円、1ユーロ=163.61円、1英ポンド=195.74円、1スイスフラン=174.83円、1スウェー
デンクローナ=14.13円、1ノルウェークローネ=14.00円、1デンマーククローネ=21.93円、1オーストラリアドル=100.37円、1ニュージー
ランドドル=90.83円、1香港ドル=19.85円、1シンガポールドル=115.32円、1イスラエルシュケル=41.3877円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月19日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,050,486,488   

 ＭＳＣＩコクサイ・インデックス・マザーファンド(評価額) 11,943,810,539   

 未収入金 106,675,949   

(B) 負債 106,675,949   

 未払解約金 49,160,388   

 未払信託報酬 56,398,951   

 その他未払費用 1,116,610   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 11,943,810,539   

 元本 1,951,278,134   

 次期繰越損益金 9,992,532,405   

(D) 受益権総口数 1,951,278,134口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 61,210円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 
（貸借対照表関係） 
期首元本額 1,745,792,334円
期中追加設定元本額 511,257,596円
期中一部解約元本額 305,771,796円
     

 

○損益の状況 (2023年11月21日～2024年11月19日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 2,556,380,022   

 売買益 2,785,479,028   

 売買損 △  229,099,006   

(B) 信託報酬等 △  105,060,483   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 2,451,319,539   

(D) 前期繰越損益金 2,407,752,659   

(E) 追加信託差損益金 5,133,460,207   

 (配当等相当額) (  4,955,839,374)  

 (売買損益相当額) (    177,620,833)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 9,992,532,405   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 9,992,532,405   

 追加信託差損益金 5,133,460,207   

 (配当等相当額) (  4,959,225,865)  

 (売買損益相当額) (    174,234,342)  

 分配準備積立金 4,859,072,198   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注） 収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（171,260,266
円）、費用控除後の有価証券売買等損益（2,280,059,273円）、信
託約款に規定する収益調整金（5,133,460,207円）および分配準
備 積 立 金 （ 2,407,752,659 円 ） よ り 分 配 対 象 収 益 は
9,992,532,405円（１万口当たり51,210円）となりましたが、基
準価額水準等を勘案し、当期の分配を見合わせました。 
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○分配金のお知らせ  

 当期の収益分配は見送らせていただきました。 
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